



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

Relatório da Direção Referente ao Exercício de 2017

Nos termos consignados no artigo 29º, nº1, alínea h) dos Estatutos do Centro Helen Keller , com o número de pessoa coletiva 500745579 , com sede social na Av. Dr. Mário Moutinho, 20, vem a Direção do Centro Helen Keller, por este meio, apresentar para aprovação o Relatório e Contas para o exercício de 2017.



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

Índice

Pág. 3	-	Sumário Executivo
Pág. 4	-	Atividades Escolares do Centro em 2017
	-	Conta de Proveitos
Pág. 5	-	Conta de Despesas
Pág. 6	-	Investimento
	-	Indicadores de Gestão
	-	Proposta de Aplicação de Resultados
Pág. 7	-	Conclusões
Pág. 8	-	Anexo 1- N.º alunos/nados-vivos
	-	Anexo 2- Preçário Mapa Comparativo
Pág. 9	-	Anexo 3- Relatório Pedagógico
Pág.15	-	Anexo 4- Balanço Individual
Pág.16	-	Anexo 5- Demonstração Individual dos Resultados
Pág.17	-	Anexo 6- Estrutura do Balanço / Rendimentos / Gastos
Pág.18	-	Anexo 7- Resultado Orçamentais
Pág.19	-	Anexo 8 -Balancete Razão
Pág.20	-	Anexo 9 -Balancete Analítico



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

Sumário Executivo

O Relatório e Contas de 2017 abrange parte de dois anos letivos distintos: 2016/17 e 2017/18. Em termo de número de alunos, chegamos ao final do ano civil de 2017 com 484 alunos.

Assim, temos em 2017 proveitos no valor de 2.320.888€ vs 2.328.599€ (2016) e 2.248.874€ (2016 Reexpressão).

No tocante às despesas atingimos o valor 2.424.703€ vs 2.498.159€ (2016) e 2.578.159€ (2016 Reexpressão), uma diminuição considerável dos custos.

Assim a diminuição de despesas resultou num Resultado Operacional superior ao do ano passado, mas ainda negativo, de -102.457€ vs -167.349€ (2016) e -327.074€(2016 Reexpressão), e num Resultado Líquido de -103.815€ vs -169.5600€ (2016) e -329.285€(2016 Reexpressão).

Por indicação dos nossos auditores, o tratamento contabilístico no que respeito às verbas recebidas com a Matrícula foi alterado.

As verbas recebidas desta rubrica, entre abril e julho, foram repartidas pelo ano letivo, correspondente. Logo a verba será dividida numa porporção ano N 4/10 do valor das matrículas cobradas, sendo deferido o rendimento relativo aos restantes 6/10 para o ano N+1.

Um dos valores que pesaram mais na diminuição dos Gastos foram os Gastos de pessoal, com as retificações feitas durante o ano fiscal de 2017, e mesmo com um impacto de 29.919€ em indemnizações, tivemos uma diminuição de 38.226€.

No tocante ao Plano de Investimentos, dispendeu-se o montante de 40.003€, salientando-se que parte significativa deste valor foi aplicado na execução da substituição do parque infantil, de rampas de acesso ao refeitório, Pavilhão de direção e zona dos balneários e respetivo corrimão, colocação de chão no 2º andar do 1ºCiclo e a construção de um abrigo para os caixotes do lixo.

Conseguimos já no final do ano civil, diversos acordos / protocolos com entidades como o ACP, Media Markt, CCB, e outros.

Estamos também com lista de espera em relação ao berçário.



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

1. Atividade Escolar do Centro em 2017

Nos proveitos tivemos como base os anos letivos de 2016/2017 e 2017/2018, 521 alunos (no início de 2017) e 484 alunos (a 31 de dezembro).

2. Contas

2.1. – Conta de Proveitos: 2.320.888€

A sustentabilidade da atividade da Instituição está diretamente ligada ao número de alunos, daí que a sua diminuição afete negativamente os proveitos.

- **Prestação de Serviços – Mensalidades e Matrículas:** 1.537.639€, (correspondendo a 66% do total dos proveitos). De salientar, como foi referido no Sumário Executivo, que foi repartido na porporção ano N 4/10 do valor das matrículas cobradas, sendo diferido o rendimento relativo aos restantes 6/10 para o ano N+1.

- **Atividades Extracurriculares:** 633.171€ (27% do total) vs 643.255€ do ano anterior.

Apesar da pequena diminuição, esta deve-se essencialmente à redução de alunos. Mesmo assim, proporcionalmente desceu menos que a saída de alunos.

O sector com maior impacto de aumento, devido as tutorias, foi:

- Proveitos suplementares, visitas de estudo e terapias: 164.135€ - um aumento de mais de 35.000€
 - CAO: Centro de Atividades Ocupacionais: 3.780€ - diminuição, já que apenas temos 1 aluno inscrito.
- **Comparticipação e Subsídios à Exploração:** 107.942€ (5 % do total) vs 127.352€ do ano anterior.
Valor em linha com o contrato existente com a DGESTE, com 12 alunos encaminhados no ano letivo de 2017/2018.
 - **Reversões:** 9.664K€ - Verbas de Cobranças duvidosas, recuperadas.
 - **Outros Rendimentos:** 26.418€, representa um valor considerável que reflete a recuperação do IVA.
 - **Juros Obtidos:** 6.052€ - ligeira diminuição quando comparado com o ano anterior. Consequencia da diminuição do valor total do depósito a prazo.



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

2.2. - Conta de Despesas: 2.424.703€

- **Fornecimentos e Serviços Externos:** 503.990€ correspondendo a 20% do total das despesas.

Esta é a conta com mais sub-rúbricas na despesa e onde foi feito um esforço considerável na negociação e controle com os vários fornecedores, conseguimos uma diminuição de 27.665€.

Assim, destacamos:

- Honorários: 71.772€ - um ligeiro aumento, já que todas as actividades extracurriculares geridas pela Associação de Pais, passaram para a gestão do Centro, assim como um aumento nas tutorias.
- Fornecimento de Refeições: Uma diminuição de 13.935€ em relação ao ano passado, diminuição proporcional à redução do número de alunos.
- Materiais: Uma redução de 16.189€, entre ferramentas de desgaste rápido e material didáctico.
- Serviços Diversos: uma diminuição de 16.470€, entre outros, comunicação, seguros, Limpeza, higiene e conforto

- **Gastos com Pessoal:** 1.724.651€ correspondendo 71% do total vs 1.762.877€ do ano anterior. Apesar de um valor de 29.919€ em indemnizações, conseguimos uma diminuição de 38.226€. Com esta reestruturação prevemos uma diminuição para o ano de 2018, nesta rubrica, a rondar os 100.000€.

- **Gastos de depreciação e amortização:** 126.948€ corresponde a 5,2% do total das despesas. Valor ligeiramente inferior ao ano anterior.

- **Perdas por imparidade:** 12.656€ (0,5% do total das despesas) - com um maior controlo das dívidas de clientes, conseguimos diminuir a verba de provisões do exercício, valor esse que influencia diretamente o resultado.

- **Outros Gastos e Perdas:** 49.046€ (2% do total das despesas) - Essencialmente, correções de exercícios anteriores. Verbas mais significativas, Seg Social (15.790€), Gertal (17.683€)

- **Juros Pagos:** 7.410€ (0,28% do total das despesas) - Juros suportados, pela utilização da conta caucionada até setembro, daí a diminuição em comparação com anos anteriores.



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

3. Investimento: 40.003€, com IVA incluído

• Pavimento Jardim Infancia	23.500€
• Pavimento 1ºCiclo 2ºandar	3.520€
• Rampas de acesso	5.793€
• Corrimão	1.166€
• Outros	6.024€

4. Indicadores de Gestão

O volume das Prestações de Serviços das atividades da Instituição, em termos de valor, teve um pequeno aumento do exercício, tendo passado de 2.064.296€ (2016) para 2.170.811€ (2017), com um total de proveitos de 2.320.888€ (2017) contra 2.248.874€ (2016) que em termos globais teve uma variação de + 3,1% vs período homologado.

Relativamente aos Gastos Gerais, o seu valor no exercício foi de 2.424.703€, tendo havido uma diminuição de 6,32%, relativamente ao exercício anterior.

De salientar que a variação dos gastos de Pessoal são os mais significativos, pois tiveram uma diminuição de 2,15% do corrente ano.

O Resultado Líquido de 2017 foi portanto de -103.814€.

Proposta de Aplicação de Resultados

A Direção do Centro Helen Keller propõe que o resultado do Exercício de 2017, que é de -103.814€ tenha a seguinte aplicação:

- Resultados Transitados: -103.814€.

	Real 2011	Real 2012	Real 2013	Real 2014	Real 2015	Real 2016	2016 Reexpres	Real 2017
Resultado	-89,98 K€	9,4 K€	-32,5 K€	-151 K€	-39 K€	-169,6 K€	-329,3	-103,9 K€



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

5. Conclusões

No contexto atual conseguimos estabilizar tanto os Gastos como os proveitos, e em termos de futuros é a base da estratégia de gestão.

Proveitos, tentativa de bloquear o número de alunos entre os 475 e os 500, assim como o número de turmas por ciclo.

No que respeitou aos gastos, manter a exigência em termos de controle de FSE e ao nível dos Gastos com o Pessoal, bloquear o número de funcionários, não havendo oscilações que levam a um custo elevado nas dispensas.

O ano 2017 apresentou perspectivas um pouco mais positivas e de certezas quanto ao futuro. Continuamos a acreditar que com a mobilização de todos, iremos melhorar os resultados dos últimos anos.

Lisboa, 15 de Fevereiro de 2018

A Direção

Alberto Maia e Costa

Maria Gabriela Carvalho

Felizardo Cota

Roberto Silva de Carvalho

Marinela Teixeira



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

Anexo 1

Nº Alunos / nados-vivos

	2013	%	2014	%	2015	%	2016
Alunos	564	-6	534	-5	539	-6,5	504
Nados-Vivos	82 787	-0,5	82 367	3,8	85 500	1,9	87 126

Anexo 2

Preçário 2016/17 - Mapa Comparativo

	C.H.K.	C.Alfragide	S.José	B Sucesso
Creche	425	405	-----	-----
Jardim Infância	278	304	366	280
1ºCiclo	294	308	372	290
2ºCiclo	304	320	386	303
3ºCiclo	310	-----	398	307
Alimentação (média)	125	136	130	110

Obs: Nos colégios Bom Sucesso e S. José as mensalidades são de 10 meses;
no colégio S. José, na mensalidade estão incluídas as visitas de estudo;
adaptaram-se os preços do S. José e Bom Sucesso, para os 11 meses praticados no CHK



[Handwritten signatures and initials in blue ink]

Anexo 3

Relatório Pedagógico

À semelhança dos últimos anos, a Direção Pedagógica do Centro Helen Keller continuou, em 2017, a investir na qualidade das suas práticas educativas, valorizando a inclusão de alunos com deficiência visual.

O foco de toda a estrutura educativa dirigiu-se para o desenvolvimento de mecanismos de agilização da comunicação interna e externa, visando intensificar a interação com o exterior e promovendo a divulgação das atividades realizadas, com vista ao estreitamento das ligações entre todos os elementos da comunidade escolar.

As atividades dinamizadas durante este ano revelaram-se significativas na procura de rigor científico, artístico e pedagógico, patentes nas várias iniciativas que se realizaram nos diversos setores.

É ainda de valorizar o empenho de toda a comunidade escolar – alunos, professores, pessoal não docente, pais e restante família – graças ao qual foi possível concretizar algumas das dinâmicas de forma eficiente e bem-sucedida.

De acordo com as duas premissas estabelecidas, **incremento da qualidade do ensino e rentabilização de recursos**, foram levadas a cabo uma série de dinâmicas que, em pouco tempo, contribuíram para consolidar um projeto uno, coeso e integrativo, bem como a presença de uma premente filosofia pedagógica.

No âmbito do **incremento da qualidade de ensino**, enquadram-se as seguintes iniciativas:

1. Atividades promotoras de relações entre a Escola e a Comunidade

a. Estágios

O CHK é uma prestigiada instituição que é vista como uma referência na educação em geral e na educação inclusiva em particular. Encarando os estágios como uma mais-valia para ambas as partes, considerou-se fundamental continuar a investir nestas dinâmicas. A saber:

- i. Escola Superior de Educação de Lisboa;
- ii. Escola Superior de Saúde de Alcoitão;
- iii. Escola Técnica Psicossocial de Lisboa.

b. Protocolos/ Parcerias

No período a que se refere o presente relatório, não só foi dada continuidade a todos os protocolos estabelecidos anteriormente, como também se formalizaram novas parcerias:

- i. Casa Pia de Lisboa (Estágios);
- ii. Colégio Santiago (Prioridade de entrada para alunos do 1.º Ciclo);
- iii. Escola Superior de Educação de Lisboa (Estágios);



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

- iv. Escola Técnica Psicossocial de Lisboa (Estágios);
- v. Instituto CRIAP (Estágios)
- vi. Instituto ISC - Shishido, Japão (Apoio alunos com NEE)
- vii. Instituto Oftalmológico Gama Pinto (Acompanhamento alunos com DV);
- viii. Universidade Nova de Lisboa (Estudo INOVAR)

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

c. Visita da Primeira-Dama da Ucrânia

A Primeira-dama da Ucrânia, Maryna Poronshenko visitou o Centro Helen Keller com o intuito de conhecer os procedimentos e estratégias utilizados no âmbito da inclusão de alunos. Estiveram também presentes representantes do Ministério da Educação.

d. Homenagem aos Bombeiros e vítimas dos incêndios

A Junta de Freguesia de Belém convidou todas as escolas da freguesia a participarem numa homenagem aos bombeiros que teve lugar em Belém.

e. Divulgação

- i. Atualização e dinamização da página Web
- ii. Atualização e dinamização da Página de Facebook
- iii. Criação de uma página de LinkedIn
- iv. Dinamização do Jornal escolar "ponto de vista", por parte dos alunos

2. Atividades participadas pela Comunidade Escolar

a. Associação de Pais

A APCHK tem-se revelado uma estrutura importante nas relações e na articulação entre a escola e as famílias. Além da intensificação da comunicação, há a realçar a sua participação em momentos e projetos como:

- i. Arraial
- ii. Feira dos Frutos Secos
- iii. Festa de Natal
- iv. Ginásio de apoio às aulas de Educação Física (NEE)

b. Ações de Formação

- i. Doenças Infeto-contagiosas: prevenção e ação
- ii. Doença celíaca e dieta isenta de glúten



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

[Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large 'R' at the bottom.]

c. Atividades/ Visitas de estudo

i. Jardim de Infância:

1. Carnaval
2. Páscoa
3. Dia do Pai
4. Dia da Mãe
5. Dia da Criança/ Dia da Helen Keller
6. Tapetes Narrativos
7. Concurso Literário
8. Passeio de Final de ano
9. Arraial
10. Colónia de Férias
11. Teatro Tivoli (Assalto às Lancheiras)
12. Dia da Bengala Branca
13. Halloween
14. Feira dos Frutos Secos
15. "O Pai Natal vai à escola"

ii. 1.º Ciclo

1. Carnaval
2. Dia do Pai
3. Jardim Zoológico de Lisboa
4. Planetário
5. Dia Mundial da Árvore
6. Semana da Leitura
7. Páscoa
8. Dia da Mãe
9. Dia da Criança/ Dia de Helen Keller
10. Campeonato Nacional de Jogos Matemáticos (Guimarães)
11. Canguru matemático sem fronteiras
12. Concurso Literário
13. Viagens de Final de Ano
14. Colónia de Férias
15. Arraial
16. Teatro Armando Cortez (O Soldadinho de Chumbo)
17. Pátio Alfacinha
18. Peça de teatro na escola (A Casa da Árvore)
19. Dia da Bengala Branca
20. Halloween
21. Feira dos Frutos Secos



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

iii. 2.º/ 3.º Ciclo

1. Futurália;
2. Dia do Pai
3. Dia Mundial da Árvore
4. Torneio Inter-turmas/ Liga dos Campeões
5. Dia da Mãe – Fitness
6. Pavilhão do Conhecimento
7. Peça de Teatro "Auto da Barca do Inferno"
8. Peça de Teatro "Ulisses"
9. Carsoscópio de Alviela
10. Jogo do 24
11. SuperTmatik
12. Campeonato Nacional de Jogos Matemáticos (Guimarães)
13. Canguru matemático sem fronteiras
14. Concurso Literário
15. Viagem de Final de Ano
16. Viagem de Finalistas – Zmar
17. Arraial
18. Colónia de Férias
19. O oleiro vai à escola
20. Palácio Nacional de Mafra
21. Museu da Farmácia
22. Museu de História Natural
23. Ciclo de palestras sobre as profissões
24. Atelier de Diogo Munoz
25. Palácio dos Condes da Calheta
26. Junior Achievement/ Economia para o sucesso
27. Dia da Bengala Branca
28. Halloween

iv. Sala Aventura/ CAO

1. Quinta Pedagógica dos Olivais
2. Concurso "Nós reciclamos"
3. Museu da Marioneta
4. Centro Comercial Dolce Vita tejo
5. Almoço de Natal

v. Atividades desportivas

1. Semana de Educação Física
2. Corta-Mato Escolar
3. Programa Mega – Lisboa Cidade

vi. Atividades Extracurriculares

1. Sala de Estudo
2. Ballet
3. Dança (Hip Hop)
4. Judo



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

5. Futebol
6. Basquetebol
7. Grupo de Teatro
8. Bateria
9. Guitarra
10. Viola
11. Violino
12. Inglês
13. Ginástica
14. The Inventors
15. Game Academy

vii. Ações de solidariedade

1. Dia do Pijama
2. Barrete Azul
3. Recolha de bens para as vítimas dos incêndios
4. Recolha de bens alimentares para as Aldeias SOS
5. O Pilhão vai à escola

viii. Outras atividades a destacar

1. Workshop de Escultura "Silêncio", por Rui Chafes (evento com cobertura da comunicação social)
2. Concerto de piano de Sophie Hutchings
3. Participações no Congresso Internacional sobre o Ambiente e Conferência sobre os desafios ambientais
4. Campanha de solidariedade *Aidglobal* – Recolha de Livros e Material Escolar
5. Programa Somos
6. Projeto de Investigação *BliMa Blind Children Experience Mathematics*
7. Feiras do Livro
8. Saxofone – Música para Crianças
9. Exposição "O Esquisito pode ser Belo?"
10. Clínica de Futebol – Universidade de Princeton (E.U.A)
11. OIKOS - Campanha de angariação de fundos para a redução da pobreza
12. Comemoração do Dia Nacional da Agricultura na Escola
13. Exposição Eco-Escolas "É urgente..."
14. Cerimónia de Inauguração de Busto de Homenagem (Prof. Doutor Artur Anselmo)
15. Dia do Mérito
16. Simulacro de incêndio

d. Projetos

- i. Redes Bibliotecas escolares
- ii. Eco-Escolas – receção da Bandeira verde
- iii. Sala de Arte para a Inclusão
- iv. Atividades desportivas inter-escolas



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

No âmbito da **rentabilização de recursos**, foram estruturadas as seguintes práticas:

- **Abertura de uma nova sala de Creche** - Houve um acréscimo de crianças para a Creche, pelo que existiu a necessidade de possibilitar o crescimento deste setor.
- **Alargamento e centralização das Atividades Extracurriculares** – Foi feito um trabalho de alargamento e centralização de todas as atividades extracurriculares existentes no Centro, com regulamento, calendarização e descrição publicados no *site* da nossa escola.
- **Apoio ao Ensino Especial por parte dos professores** – O apoio a alunos com Necessidades Educativas Especiais, em sala de aula, por parte de alguns professores tem facilitado as aprendizagens de alunos com dificuldades, bem como todo o funcionamento das aulas. Este apoio tem-se refletido num bom aproveitamento escolar.
- **Tutorias** – Foram equacionadas todas as questões pedagógicas relacionadas com a otimização do serviço de tutorias para diferentes alunos.
- **Utilização do software Inovar** - O software de gestão de alunos Inovar encontra-se a ser utilizado pelos professores do 1º, 2º e 3º Ciclos. Brevemente será dado acesso aos encarregados de educação.



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

Anexo 4

Balanço Individual

Balanço individual em 31 de Dezembro de 2017

Valores em Euros

RUBRICAS	NOTAS	PERIODOS	
		31-12-2017	31-12-2016
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	8	1.332.064,67	1.426.166,58
Bens do património histórico e cultural			
Activos intangíveis	7	2.239,41	5.220,57
Investimentos Financeiros			
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros			
Outro créditos e ativos não correntes		1.775,04	908,33
		1.336.079,12	1.432.295,48
Activo corrente			
Inventários	11	0,00	0,00
Créditos a receber	16.1	46.918,83	44.334,40
Estado e outros entes públicos	16.2	7.803,13	4.780,93
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros			
Diferimentos		8.486,71	7.544,86
Outras activos correntes	16.2	3.778,92	6.300,45
Caixa e depósitos bancários	4	455.105,72	675.746,34
		522.093,31	738.706,98
Total do activo		1.858.172,43	2.171.002,46
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos	16.3	1.100.000,00	1.100.000,00
Excedentes Técnicos			
Reservas			
Resultados transitados	16.3	-358.511,41	-29.226,36
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos/Outras variações nos fundos patrimoniais	16.3	343.017,44	355.721,52
		1.084.506,03	1.426.495,16
Resultado líquido do período		-103.814,76	-329.285,05
Total dos fundos patrimoniais		980.691,27	1.097.210,11
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos Obtidos			
Outras dívidas a pagar			
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	16.4	96.182,92	31.986,67
Estado e outros entes públicos	16.4	86.503,45	76.772,70
Fundadores/beneméritos/patrocionadores/doadores/associados/membros			
Financiamentos obtidos	9	0,00	200.250,00
Diferimentos	17.3	248.601,90	296.823,75
Outros passivos correntes	16.4/13.1	448.192,89	467.959,23
		877.481,16	1.073.792,35
Total do passivo		877.481,16	1.073.792,35
Total do capital próprio e do passivo		1.858.172,43	2.171.002,46



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

Anexo 5

Demonstração individual dos resultados por naturezas

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

Centro Helen Keller

Demonstração individual dos resultados por naturezas
Período findo em 31 de Dezembro de 2017

Valores em Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		31-12-2017	31-12-2016
Vendas e serviços prestados	17.5	2.170.810,83	2.064.295,63
Subsídios, doações e legados à exploração	17.1	107.942,50	127.857,21
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos	17.2	-503.989,94	-531.655,30
Gastos com o pessoal	17.2	-1.724.651,54	-1.762.877,76
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	10.1/13.1	-2.992,52	-17.710,18
Provisões (aumentos/reduções)			
Provisões específicas (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos	17.1	26.418,39	44.871,60
Outros gastos	17.2	-49.046,06	-33.664,47
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		24.491,66	-188.883,27
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	8.1	-126.948,35	-138.190,53
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-102.456,69	-327.073,80
Juros e rendimentos similares obtidos	17.1	6.052,77	7.738,10
Juros e gastos similares suportados	17.2	-7.410,84	-9.949,35
Resultado antes de impostos		-103.814,76	-329.285,05
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		-103.814,76	-329.285,05



Centro Helen Keller
Instituição Particular de Solidariedade Social

Anexo 6

ESTRUTURA DO BALANÇO

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

RUBRICAS	2017	%	2016	%
Activo não corrente	1 336 079,12 €	71,90%	1 432 295,48 €	65,97%
Activo corrente	522 093,31 €	28,10%	738 706,98 €	34,03%
Total do Activo	1 858 172,43 €		2 171 002,46 €	
Capital Próprio	980 691,27 €		1 256 935,12 €	
Passivo não corrente	- €		- €	
Passivo corrente	877 481,16 €		914 067,34 €	
Total Capital Próprio e Passivo	1 858 172,43 €		2 171 002,46 €	

ESTRUTURA DE RENDIMENTOS

RUBRICAS	2017	%	2016	%
Prestação de Serviços	1 537 639,25 €	66,25%	1 421 040,17 €	63,19%
Actividades Extra-curriculares	633 171,58 €	27,28%	643 255,46 €	28,60%
Subsidio à Exploração	107 942,50 €	4,65%	127 857,21 €	5,69%
Reversões	9 663,90 €	0,42%	4 111,50 €	0,18%
Outros Rendimentos e Ganhos	26 418,39 €	1,14%	44 871,60 €	2,00%
Juros e Rendimentos similares obtidos	6 052,77 €	0,25%	7 738,10 €	0,34%
Total	2 320 888,39 €		2 248 874,04 €	

ESTRUTURA DE GASTOS

RUBRICAS	2017	%	2016	%
Fornecimentos e Serviços de Terceiros	503 989,94 €	20,79%	531 655,30 €	21,28%
Gastos com o Pessoal	1 724 651,54 €	71,13%	1 762 877,76 €	70,57%
Outros Gastos e Perdas	49 046,06 €	2,02%	33 664,47 €	1,35%
Perdas por imparidade	12 656,42 €	0,52%	21 821,68 €	0,87%
Gastos de depreciação e amortização	126 948,35 €	5,24%	138 190,53 €	5,53%
Juros e Gastos similares suportados	7 410,84 €	0,31%	9 949,35 €	0,40%
Total	2 424 703,15 €		2 498 159,09 €	



Centro Helen Keller
Instituição Particular de Solidariedade Social

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

Anexo 7

RESULTADOS ORÇAMENTAIS

RUBRICAS	ORÇADO	%	REAL	%	DIFERENÇAS	%
Fornecimentos e Serviços de Terceiros	515 488,65 €	21,42%	503 989,94 €	20,79% -	11 498,71 €	-61,67%
Gastos com o Pessoal	1 722 860,02 €	71,61%	1 724 651,54 €	71,13%	1 791,52 €	9,61%
Outros Gastos e Perdas	17 168,71 €	0,71%	49 046,06 €	2,02%	31 877,35 €	170,95%
Gastos de depreciação e amortização	135 643,21 €	5,64%	126 948,35 €	5,24% -	8 694,86 €	-46,53%
Perdas por Imparidade	5 000,00 €	0,21%	12 656,42 €	0,52%	7 656,42 €	41,05%
Juros e Gastos similares suportados	9 895,76 €	0,41%	7 410,84 €	0,31% -	2 484,92 €	-13,33%
	2 406 056,35 €		2 424 703,15 €		18 646,80 €	
Prestação de Serviços	1 494 088,18 €	67,24%	1 537 639,25 €	66,25%	43 551,07 €	44,03%
Actividades Extra-curriculares	578 720,38 €	26,05%	633 171,58 €	27,28%	54 451,20 €	55,05%
Subsidio à Exploração	113 690,00 €	5,12%	107 942,50 €	4,65% -	5 747,50 €	-5,81%
Reversões	- €	0,00%	9 663,90 €	0,42%	9 663,90 €	9,77%
Outros Rendimentos e Ganhos	29 869,47 €	1,34%	26 418,39 €	1,14% -	3 451,08 €	-3,49%
Juros e Rendimentos similares obtidos	5 600,00 €	0,25%	6 052,77 €	0,26%	452,77 €	0,46%
	2 221 968,03 €		2 320 888,39 €		98 920,36 €	



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

Anexo 8

Balancete Razão – Contabilidade Geral

CENTRO HELEN KELLER, 2017
 Contribuinte nº 500745579
 Emitido por Adm em 07-03-2018 13:29:58

Balancete do Razão - Contabilidade Geral

Mês: Janeiro (Dinco)

Cód.	CONTA Designação	VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
11	Caixa	1.028,00	821,95	9.868,18	9.290,67	627,51	
12	Depósitos à ordem	151.601,00	241.017,74	3.620.468,33	3.590.990,12	29.478,21	
13	Outros depósitos bancários			1.100.000,00	675.000,00	425.000,00	
21	Clientes	330.808,54	329.955,97	4.356.955,04	4.314.347,21	42.607,83	54.511,29
22	Fornecedores	28.005,92	24.122,41	264.862,22	361.045,14	5.180	95.186,92
23	Pessoal	139.030,20	134.792,33	1.092.080,55	1.138.678,11	46.597,56	
24	Estado e Outros Entes Públicos	49.353,78	101.079,40	672.806,87	751.507,19	78.699,32	86.501,45
27	Outras contas a receber e a pagar	183.345,71	100.414,47	771.673,72	1.009.480,13	237.806,41	321.673,72
28	Diferimentos	104.517,67	158.045,81	929.049,16	677.164,55	251.884,61	246.501,90
29	Provisões		80.000,00		80.000,00		80.000,00
41	Investimentos Financeiros	83,30		1.775,04		1.775,04	
43	Activos fixos tangíveis	9.526,39	17.369,17	4.153.735,45	2.828.435,78	4.153.689,65	2.828.389,59
44	Activos fixos intangíveis		745,27	16.726,57	14.487,26	16.726,57	14.487,26
45	Investimentos em curso	6.765,00		11.475,00	4.710,00	6.765,00	
51	Fundo Social				1.100.000,00		1.100.000,00
56	Resultados Transfidos	-59.725,01		1.257.615,34	899.107,91	1.257.519,14	899.107,91
59	Outras variações no capital próprio	3.176,02		12.704,08	355.721,52		343.017,44
62	Comercios e serviços externos	54.179,36	5.997,63	956.138,54	52.146,30	503.989,94	
63	Gastos com o pessoal	147.954,52		1.724.661,59	10,15	1.724.651,54	
64	Gastos de depreciação e de amortiz	32.137,76		126.948,35		126.948,35	
65	Perdas por imparidade	12.650,42		2.656,42		12.650,42	
68	Outros gastos e perdas	22.569,84	5.169,32	95.206,38	5.169,32	40.046,06	
69	Gastos e perdas do financiamento	44,54		9.578,39	2.267,55	7.410,84	
72	Prestações de serviços	77.546,40	255.195,10	271.495,95	2.643.305,79		2.176.810,83
75	Subsídios à exploração		22.782,92	25.938,76	133.881,26		107.942,50
76	Reversões		9.603,90		9.603,90		9.603,90
78	Outros rendimentos e ganhos	507,00	4.532,58	507,00	26.925,39		26.418,39
79	Juros, dividendos e outros rendim		2.427,51		5.052,77		6.052,77
81	Resultado líquido do período			169.560,04	198.560,04		
TOTAL GERAL:		1.515.125,08	1.515.125,08	20.739.802,38	20.739.802,38	5.438.012,58	5.438.012,58

Licenciado a Simblose - Contabilidade e Gestão Lda

Página: 1



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

Handwritten signatures and initials in blue ink.

Anexo 9

Balancete Analítico

CENTRO HELEN KELLER, 2017
 Contribuinte nº 502745579
 Emitido por Admin em 07-03-2018 11:34:40

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Mês: Dezembro

(Euros)

Código	CONTA		VALORES MENSIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
	Designação		Debitos	Creditos	Debitos	Creditos	Devedores	Credores
11	Caixa		1.020,00	821,35	9.868,18	9.249,67	627,51	
11.1	Caixa		1.020,00	821,35	9.868,18	9.249,67	627,51	
12	Depósitos à ordem		151.601,90	241.017,74	3.520.458,33	3.590.950,12	29.478,21	
12.1	DEPÓSITOS BANCÁRIOS		151.601,90	241.017,74	3.520.458,33	3.590.950,12	29.478,21	
12.1.2	CCO - BELEM				1.504,10		1.504,10	
12.1.3	Novo Banco Nº 079001660009		151.601,90	241.017,74	3.221.233,94	3.195.990,12	25.243,42	
12.1.4	BPI 4-5213075.000.001				2.630,86		2.630,86	
12.1.6	Novo Banco CICALCIONADA Nº 00790001				395.000,00	395.000,00		
13	Débitos depósitos bancários				1.300.000,00	675.000,00	425.000,00	
13.1	DEPOSITOS A PRAZO				1.300.000,00	675.000,00	425.000,00	
13.1.4	Novo Banco Nº				350.000,00	350.000,00		
13.1.5	Novo Banco Nº				300.000,00	300.000,00		
13.1.6	Novo Banco 100552560007				350.000,00	25.000,00	125.000,00	
13.1.7	Novo Banco 100554901116				25.000,00		25.000,00	
13.1.8	Novo Banco 100599010311				75.000,00		75.000,00	
21	Clientes		330.000,54	329.951,97	4.360.906,04	4.314.047,21	101.552,12	94.631,29
21.1	Clientes cc		300.488,22	307.826,85	4.291.948,41	4.245.029,38	51.862,20	4.943,46
21.1.1	Clientes gerais		300.488,22	307.826,85	4.291.948,41	4.245.029,38	51.862,20	4.943,46
21.1.1.007	Maisvalias Alunos/Utentes		165.575,73	155.468,91	2.177.139,12	2.125.276,83	51.862,20	
21.1.1.009	Menualidades conta de controlo		142.812,49	152.357,94	2.114.809,29	2.119.752,75		4.943,46
21.7	Clientes - cobrança duvidosa		12.656,42	9.663,90	59.353,73	9.663,90	49.689,83	
21.7.1	COBRANÇA DUVIDOSA		12.656,42	9.663,90	59.353,73	9.663,90	49.689,83	
21.7.1.001	COBRANÇA DUVIDOSA		12.656,42	9.663,90	59.353,73	9.663,90	49.689,83	
21.9	Perdas por impaidas acumuladas		9.663,90	12.656,42	9.663,90	59.353,73		49.689,83
21.9.1	PERDAS POR IMPAIDADA ACUMULADA		9.663,90	12.656,42	9.663,90	59.353,73		49.689,83
21.9.1.001	UTENTES COBRANÇA DUVIDOSA		9.663,90	12.656,42	9.663,90	59.353,73		49.689,83
22	Fornecedores		28.885,92	24.122,43	264.862,22	361.046,14	5,10	96.188,02
22.1	Fornecedores cc		28.885,92	24.122,43	264.862,22	361.046,14	5,10	96.188,02
22.1.1	Fornecedores gerais		28.885,92	24.122,43	264.862,22	361.046,14	5,10	96.188,02
22.1.1.003	Editorial do Mês de de Sação				702,02	702,02		
22.1.1.009	M&M, Lda.				4.578,58	4.578,58		0,18
22.1.1.012	MACROS		640,91	640,97	1.030,72	1.030,78		0,06
22.1.1.014	Imovar				1.230,00	1.165,30		135,30
22.1.1.015	José de Almeida Gomes & Filhos, Lda.				528,71	528,71		
22.1.1.017	Desertop Ambiente, Lda.				492,00	492,00		
22.1.1.018	FERNANDO MENDES SALAS				1.550,97	2.160,27		609,20
22.1.1.019	GERTAL				64.157,18	64.157,18		
22.1.1.022	PKF & Associados				4.201,00	4.201,00		
22.1.1.023	FIRMO			252,96	6.004,60	12.112,13		6.077,53
22.1.1.025	The 3 Inventors		150,00	255,00	1.939,00	2.384,00		445,00
22.1.1.027	Sara Rocha Fernandes Lda., Lda				79,95	79,95		
22.1.1.030	MULTIMAC		573,61	350,53	9.467,86	11.213,47		1.745,61
22.1.1.031	Pozzix - Desinfectantes e Protecção Ambi				393,60	393,60		
22.1.1.032	Postas Afiança			130,05	135,15	130,05	5,10	
22.1.1.034	João Almeida Tome, S.A.		141,45	141,45	1.525,95	1.980,30		424,35
22.1.1.037	Fons de Anes, Lda., Lda. (BBSAU)				23,50	23,60		
22.1.1.038	Sikpass Lda Directo				321,44	321,44		
22.1.1.039	SIMBOSE, Lda		2.460,00	2.460,00	18.765,59	18.705,59		



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

[Handwritten signatures and initials]

CENTRO HELEN KELLER, 2017
Contribuinte nº 500745579
Emissão por Admin em 07-03-2018 13:34:40

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Data: Dezembro

(Euros)

Código	CONTA Designação	VALORES MENSUAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
22.1.1.040	PUBLICO			432,96	541,20		108,24
22.1.1.042	TICKET RESTAURANTE PORTUGAL	483,21	483,21	9.647,03	9.647,03		
22.1.1.044	StornOrder - Unio , Lda	1.064,70	889,60	1.094,70	1.980,10		885,60
22.1.1.045	Europe Portugal	17.332,02	9.455,71	72.875,62	136.014,23		63.138,63
22.1.1.046	Astroptima	3.245,50	3.246,50	20.573,83	27.766,83		5.693,00
22.1.1.047	Aires Fernandes de Almeida, Lda.			49,37	49,37		
22.1.1.048	GALP ENERGIA		1.813,57	18.133,01	12.145,58		1.813,57
22.1.1.049	Costumes e Afazeres, Unipessoal, Lda				8.728,75		8.728,75
22.1.1.050	Vitor Almeida & Associados PROG, Lda.		1.254,60	1.985,20	5.239,80		1.254,60
22.1.1.051	Novedias - Material Didático, Lda				397,30		397,30
22.1.1.052	ESCIENCIA Equip.		506,37		505,37		506,37
22.1.1.053	360 Imprimir	97,00	97,00	97,00	97,00		
22.1.1.056	PCBITO EDITORA			3.210,04	3.488,07		278,03
22.1.1.072	WIPST HIGIENE GLOBAL LDA			1.349,39	1.349,39		
22.1.1.076	GRUPO B LDA		53,19	1.799,48	1.305,52		505,04
22.1.1.085	EMBRANDA LDA			358,23	358,23		
22.1.1.097	LEVA			31,29	31,29		
22.1.1.100	CMC, Lda.	397,50		1.130,62	1.230,62		
22.1.1.111	Pencular - Serv. e Equipos, Lda.	1.235,40	180,11	7.969,36	9.623,21		1.653,85
22.1.1.113	VSO - Sufixos e Equip. Eletronicos	619,50		2.017,20	2.017,20		
22.1.1.114	Gold Planet, Lda.			5.258,90	6.258,90		
22.1.1.115	Obras Literarias		936,51	1.070,97	3.897,48		836,51
23	Pessoal	139.030,29	134.792,83	1.092.080,55	1.138.670,11	0,02	46.589,58
23.1	Remunerações a pagar	139.030,29	134.792,83	1.092.080,55	1.138.670,11	0,02	46.589,58
23.1.2	AO PESSOAL	134.422,23	130.184,78	1.033.863,30	1.080.457,88		46.589,58
23.1.3	INDEPENDENTES	4.608,06	4.608,05	58.217,25	58.212,23	0,02	
24	Estado e Outros Entes Públicos	49.353,79	191.879,48	672.806,87	751.507,19	7.803,13	85.500,45
24.1	Imposto Sotelo e Rendimento			7,03			7,03
24.1.2	Retenção na fonte			7,03			7,03
24.2	Retenção de impostos sobre rendimentos	15.798,31	27.775,91	212.635,81	240.411,68		27.777,87
24.2.1	Trabalho Dependente	15.337,00	27.324,00	210.105,09	237.428,95		27.324,95
24.2.1.1	Retenções trabalho dependente	15.337,00	27.324,00	208.050,09	235.384,00		27.324,00
24.2.1.2	Sobretaxa			2.045,90	2.045,96		0,06
24.2.2	Rend. Profissionais	461,31	452,91	2.330,81	2.983,72		452,91
24.2.2.1	Rend. Profissionais-Recorrentes	461,31	452,91	2.330,81	2.983,72		452,91
24.3	Imposto sobre o valor acrescentado (IV)	3.964,17		15.843,25	8.047,15	7.796,10	
24.3.0	DVA - Recibosos postais	3.964,17		15.843,25	8.047,15	7.796,10	
24.5	Contribuições para a Segurança Social	29.710,04	73.215,05	443.797,22	502.035,18		58.538,96
24.5.0	CONTRIBUIÇÕES SEGURANÇA SOCIAL	29.710,04	73.215,05	443.797,22	502.035,18		58.538,96
24.5.1.1	CONTRIBUIÇÕES SEGURANÇA SOCIAL	27.742,65	68.129,58	411.502,41	461.151,44		53.553,03
24.5.1.2	CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES	1.967,39	4.085,47	31.894,81	36.883,74		4.985,93
24.8	Outras tributações	81,27	86,62	923,53	1.310,17		86,62
24.8.7	ICI e IFCIT	81,27	86,62	923,53	1.310,17		86,62
27	Outras contas a receber e a pagar	183.345,71	136.414,47	771.673,72	1.089.498,13	3.775,92	321.503,23
27.1	Fornecedores de investimentos	25.927,98	51.282,75	89.331,49	132.475,14		42.943,65
27.1.1	Fornecedores de investimentos - contas a	25.927,98	51.282,75	89.331,49	132.475,14		42.943,65
27.1.1.1	Fornecedores Imobiliário (s)	25.927,98	51.282,75	89.331,49	132.475,14		42.943,65
27.1.1.1.010	Crédito contrato 054-18089			2.949,05	2.949,05		

Licenciado a Simbiose - Contabilidade e Gestão Lda

Página: 2



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

Handwritten signatures and initials in blue ink.

CENTRO HELEN KELLER, 2017

Contribuinte n.º 500745375

Emissão por Alteração em 02-03-2018 13:34:41

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Mês: Dezembro

(Em€)

Código	CONTA Designação	VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
27.1.1.1.011	Grenke contrato 094-10208			1.655,64	1.655,64		
27.1.1.1.013	Aires Fernandes de Almeida, Lda			1.477,06	1.477,06		
27.1.1.1.014	CRP Comércio e Radiagem de Produtos,			21.450,57	21.450,57		
27.1.1.1.015	Mico Energia			1.959,91	4.495,91		536,28
27.1.1.1.016	Cunsa Portugal	8.875,38		8.875,38	8.875,38		
27.1.1.1.017	NFTSports			435,17	435,17		
27.1.1.1.018	Multimac	6.765,00			6.765,00		6.765,00
27.1.1.1.039	VSO - SIST. F. EQUIP. B. FCT. 104			3.267,08	3.267,08		
27.1.1.1.042	ORIAS URBANAS LDA	3.519,71		11.598,90	15.118,61		3.519,71
27.1.1.1.044	GERTA, S.A.	26.927,98	32.122,66	30.691,30	62.813,96		32.122,66
27.1.1.1.047	GRENKE CONTRATO 094-1175651			0,12	0,12		
27.1.1.1.049	CHIBANDA LDA			671,59	671,58		
27.2	Devedores e credores por adiantos	136.836,82	39.489,93	470.581,67	752.426,05	3.227,52	234.771,90
27.2.1	Devedores por adiantos de rendimento	11.570,75		73.486,02	70.258,50	3.227,52	
27.2.1.1	Juros a receber	2.127,51		7.059,51	4.623,02	2.427,51	
27.2.1.2	OUTROS ACRESCIMOS DE PROJETOS	29.143,24		66.426,51	66.035,48	890,01	
27.2.2	Credores por adiantos de gastos	105.266,07	39.489,93	396.995,65	551.767,53		234.771,90
27.2.2.2	Remunerações a receber	105.266,07	34.196,82	366.527,06	396.005,89		225.478,83
27.2.2.9	Custos Adiantados Custos	5.293,11		10.468,59	15.761,66		5.293,07
27.2.2.9.1	TELECOMUNICAÇÕES			300,00	300,00		
27.2.2.9.2	AGUA		1.246,56	1.371,19	2.619,75		1.248,55
27.2.2.9.5	TELEFONES		82,78		52,79		82,78
27.2.2.9.6	INTERNET		181,43	180,00	364,43		184,43
27.2.2.9.9	Outros custos		3.777,34	28.617,40	32.394,70		1.777,30
27.8	Custos devedores e credores	19.530,91	9.641,79	211.260,56	254.596,94	551,40	43.887,76
27.8.8	Devedores e Credores Diversos	19.530,91	9.641,79	211.260,56	254.596,94	551,40	43.887,76
27.8.8.005	JOAQUIM JOSE ROGADO BARBAS			540,00	700,00		60,00
27.8.8.006	PT COMUNICAÇÕES	376,88	919,62	9.149,83	9.634,00		484,17
27.8.8.007	Refeições pessoal	2.033,46	2.033,46	24.019,95	24.019,95		
27.8.8.010	Perfoma vencimento Rua Sousa	105,42	212,84	1.841,84	2.056,68		212,54
27.8.8.011	Perfoma de vencimento Henrique Mendes	224,25	467,77	1.237,91	1.705,68		467,77
27.8.8.012	Perfoma de vencimento Lissana Belo	13,09	531,07	393,10	924,17		531,07
27.8.8.019	GRENKE			330,31	330,31		
27.8.8.020	Pano Produções			540,00	540,00		
27.8.8.021	Futurais			84,00	84,00		
27.8.8.022	APMF			570,03	570,03		
27.8.8.023	Óner			3.625,50	3.625,50		
27.8.8.024	Mundo Aquático Zoomarine			319,00	319,00		
27.8.8.025	Redovani Alentejo			159,00	159,00		
27.8.8.026	Hiperlândia				50,00		50,00
27.8.8.027	Mixer BUS			901,00	901,00		
27.8.8.028	SportLusa - Consult. Tecn., Lda.			367,50	367,50		
27.8.8.029	My Camp			3.239,50	3.239,50		
27.8.8.030	Bafad A.M.C. Pina (guitarna)		278,25	278,25	278,25		
27.8.8.031	Agencia de Execução		172,90	267,00	172,90	94,10	
27.8.8.032	Laborial Diáscora				139,17		139,17
27.8.8.033	LEQUE - Ass. P.A.P.C.N.E. Especiais	100,00		100,00		100,00	
27.8.8.034	Jose Bernardino de Matos Cortez Seabra		262,50		262,50		262,50
27.8.8.035	SP PORTUGAL	164,67	265,90	5.113,46	5.379,36		265,90
27.8.8.036	BAR			2.900,00	2.900,00		

Licenciado e Simbioso - Contabilidade e Gestão Lda

Página: 3



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

CENTRO HELEN KELLER, 2017

Conta: 500745570

Emitido por Activo em 07-01-2018 13:54:40

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Mês: Dezembro

(Euros)

Código	CONTA Designação	VALORES MENSUAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
27.8.8.090	SEITEC			627,74	627,74		
27.8.8.092	CAMPO AVENTURA			5.001,25	4.956,25	5,00	
27.8.8.103	MR PUBLICIDADE			49,52	49,52		
27.8.8.121	HENRIQUE LEONARDO NOTA, LDA			200,00	200,00		
27.8.8.134	RODA VIVA-ACTIVIDADES DE LAZER			151,75	151,75		
27.8.8.141	IDRE TEIXEIRA S.C., LDA			314,39	317,80		100,50
27.8.8.142	ORDNA, LDA/ELEVARIANTES, LDA			715,57	715,57		
27.8.8.104	TURBUS, LDA	265,00	133,70	17.629,34	18.713,61		1.089,67
27.8.8.166	VALGRIS OREL - APOIO ESCOLAR	12.504,62		89.038,80	103.472,59		34.443,79
27.8.8.175	HAD SCIENCE			231,24	231,24		
27.8.8.191	KMED EUROPA, LDA			1.248,96	1.248,96		
27.8.8.204	BOXCAR SERVICES UNIPessoal		4,45	301,98	586,43		4,45
27.8.8.206	ETP ENVIRONMENT TRANSPORT & PLANN			1.660,50	2.214,00		351,50
27.8.8.239	QUINTA DA REGALEIRA			250,00		350,00	
27.8.8.244	VICTOR N. AGOSTINHO, LDA	871,56	779,80	10.361,32	11.103,20		779,80
27.8.8.246	ACTIVE CARD UNIPessoal, LDA			497,25	494,95	3,30	
27.8.8.254	MICRO ENERGIA E SOLUÇÕES LFA		36,76	5.767,30	6.315,85		749,49
27.8.8.257	EMICOMM L, SA			319,80	319,80		
27.8.8.262	Urena Vesques - Pensão de alimentos			157,27	157,27		
27.8.8.264	INFORARIS SOFTWARE, LDA			379,41	379,41		
27.8.8.266	SCRATYOL - SOC. L.P. ARTIGOS DESP. L				57,47		67,47
27.8.8.271	YANNEST MANUT. REP. DE PORTAS U			433,09	433,09		
27.8.8.276	PAMEX, LDA,			697,41	697,41		
27.8.8.278	IBERDROLA	2.000,65	3.502,68	33.220,15	36.722,83		3.502,68
27.8.8.287	Globo de Notícias			479,72	590,65		119,93
27.8.8.291	Faculdade de Medicina (debate)			3.811,00	3.811,00		
28	Diferimentos	104.517,37	158.045,61	430.049,36	677.164,55	8.186,71	246.601,00
28.1	Gastos a reconhecer	5.037,40	442,30	19.626,59	11.130,08	8.405,71	
28.1.1	Seguros	4.395,00		15.347,30	5.787,74	6.560,56	
28.1.9	Outros Custos Diferidos	442,30	442,30	4.379,29	2.352,24	1.927,15	
28.2	Benefícios a reconhecer	99.479,97	157.503,31	410.422,67	666.034,47		246.601,00
28.2.1	MENSALIDADES	99.479,97	157.503,31	402.701,60	644.235,30		241.953,90
28.2.2	Quintas		36,00	18,00	66,00		46,10
28.2.9	Outros Proventos Diferidos			15.703,07	21.733,07		5.000,90
29	Provisões		80.000,00		80.000,00		80.000,00
29.3	Processos Judiciais em curso		80.000,00		80.000,00		80.000,00
29.3.1	PROCESSOS JUDICIAIS EM CURSO		80.000,00		80.000,00		80.000,00
41	Investimentos Financeiros	81,30		1.775,04		1.775,04	
41.5	Outros investimentos financeiros	81,30		1.775,04		1.775,04	
41.5.7	Outros Investimentos Financeiros PCT	81,30		1.775,04		1.775,04	
41.5.7.00	Ana Dâ Copstein	5,86		131,27		131,27	
41.5.7.05	Léila Jesus Ludovino Pereira	6,04		305,36		305,36	
41.5.7.06	Maria Garcia Alves	6,34		105,35		326,36	
41.5.7.07	Sónia Pereira Pres da Silva			11,33		11,33	
41.5.7.10	Catarina Cristóvão	7,40		200,05		200,05	
41.5.7.11	Ana Isabel Rodrigues dos Santos			95,45		95,45	
41.5.7.12	Pedro Miguel Soares Pereira	7,25		200,88		290,83	
41.5.7.14	Vitor Realista	5,15		95,76		95,76	
41.5.7.15	Isão Magalhães Rodrigues			78,33		78,13	
41.5.7.16	Mathew Raymond			71,25		71,05	



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

[Handwritten signatures and initials]

CENTRO HELEN KELLER, 2017
 Contabilidade nº: 502745571
 Emitida por Admin em 07-03-2018 13:24:40

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

09/01/2018

(Euros)

Código	CONTA		VALORES PENSÁIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
	Descrição		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedoras	Credoras
41.5.7.17	Cóia Vanessa de Carvalho Ribeiro				103,60		103,60	
41.5.7.18	Isma Rita Cortes Dias		7,15		28,60		28,60	
41.5.7.19	Cóia Mariana A. Falcão		13,77		51,70		51,70	
41.5.7.20	Nadia Sofia Pereira Fernandes		5,15		15,45		15,45	
41.5.7.21	Orlinda Isabel Silva de Castro		13,78		24,38		24,38	
41.5.7.22	Sara Lorena Botelho Correia		4,61		4,54		4,54	
43	Activos fixos tangíveis		9.526,19	37.309,17	4.151.735,45	2.028.435,78	4.153.689,26	2.028.389,99
43.2	Edifícios e outras construções		3.519,71		3.343.238,37	45,79	3.343.182,58	
43.2.1	Imob.Ou.Const. (IVA n/Dedutiv)		3.519,71		3.343.228,37	45,79	3.343.182,58	
43.3	Equipamento básico/Instalações				42.580,85		42.580,85	
43.3.1	Equipamento Básico				42.580,85		42.580,85	
43.3.1.2	Equip.Básico (IVA n/Dedutiv)				42.580,85		42.580,85	
43.4	Equipamento de transporte				56.915,14		56.915,14	
43.4.1	Equip.Transport(IVA Dedutiv)				56.915,14		56.915,14	
43.5	Equipamento administrativo				457.210,45		457.210,45	
43.5.1	Mobiliários				11.511,64		11.511,64	
43.5.1.2	Mobiliários (IVA n/Dedutiv)				11.511,64		11.511,64	
43.5.2	Material de Escritório				1.873,02		1.873,02	
43.5.2.2	Mat.Escritório (IVA n/Dedutiv)				1.873,02		1,873,02	
43.5.3	Equipamento Administrativo				443.825,79		443.825,79	
43.5.3.2	Equip.Admin(IVA n/Dedutiv)				443.825,79		443.825,79	
43.7	Outros activos fixos tangíveis		6.006,58		253.700,64		253.700,64	
43.7.1	Ferramentas e Utensílios		6.006,58		49.575,48		49.575,48	
43.7.1.2	Ferram.Uten(IVA n/Dedutiv)		6.006,58		49.575,48		49.575,48	
43.7.9	Outros Imobilizações Corpóreas				204.125,16		204.125,16	
43.7.9.2	Out.Imob.Corp(IVA n/Dedutiv)				204.125,16		204.125,16	
43.8	Depreciações acumuladas			37.369,17		2.028.389,99		2.028.389,99
43.8.2	Edifícios e outras construções			24.418,48		2.011.428,89		2.011.428,89
43.8.3	Equipamento básico			541,05		27.889,45		27.889,45
43.8.3.1	Deprec.Equipamento Básico			541,05		27.889,45		27.889,45
43.8.4	Equipamento de transporte				56.915,14		56.915,14	
43.8.4.1	Deprec.Mat.Transporte-Ligeiros				56.915,14		56.915,14	
43.8.5	Equipamentos administrativos			2.754,85		442.714,74		442.714,74
43.8.5.1	Deprec.de Mobiliários			377,59		3.990,13		3.990,13
43.8.5.5	Deprec.Equip.Administrativo			2.456,91		436.904,61		436.804,61
43.8.7	Outros activos fixos tangíveis			6.629,79		239.361,77		239.361,77
43.8.7.1	Deprec.Ferramentas e Utensílios			1.618,11		12.348,79		12.348,79
43.8.7.9	Deprec.Out.Imobil.Corpóreas			5.006,68		187.012,98		187.012,98
44	Activos fixos intangíveis			745,27	16.725,67	14.487,26	16.725,67	14.487,26
44.1	Programas de computador				16.725,67		16.725,67	
44.8	Amortizações acumuladas			745,27		14.487,26		14.487,26
44.8.1	Programas de computador			745,27		14.487,26		14.487,26
45	Investimentos em curso		6.765,00		11.475,00	4.710,00	5.765,00	



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

CENTRO HELEN KELLER, 2017
 Contribuinte nº 500745579
 Entido por Adm. em 07-03-2015 13:14:40

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

CONTA		VALORES REAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
Código	Designação	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Debetos	Créditos
45.1	Ativos não tangíveis em curso	6.765,00		11.475,00	4.710,00	5.765,00	
45.1.1	Ativo tangível (IVA Dedutiv.)			4.710,00	1.710,00		
45.1.2	Ativo tangível (IVA n/Deduct.)	6.765,00		6.765,00		6.765,00	
51	Fundo Social				1.100.000,00		1.100.000,00
51.1	FUNDO SOCIAL				1.100.000,00		1.100.000,00
51.1.1	FUNDO SOCIAL				1.100.000,00		1.100.000,00
56	Resultados Transitórios	159.725,01		1.257.619,14	899.107,93	1.257.619,14	899.107,93
56.1	De Exercícios Anteriores	159.725,01		1.257.619,14	899.107,93	1.257.619,14	899.107,93
56.1.1	EXERCÍCIO ATÉ 2009				395.601,31		806.501,31
56.1.2	EXERCÍCIO DE 2010			565.503,37		565.503,37	
56.1.3	EXERCÍCIO DE 2011			137.215,84		137.215,84	
56.1.4	EXERCÍCIO DE 2012				1.105,62		3.506,52
56.1.5	EXERCÍCIO DE 2013			32.471,26		32.471,26	
56.1.6	EXERCÍCIO DE 2014			152.143,58		152.143,58	
56.1.7	EXERCÍCIO DE 2015			38.997,14		38.997,14	
56.1.8	EXERCÍCIO DE 2016	159.725,01		329.245,26		329.245,26	
59	Outras variações no capital próprio	1.175,02		12.704,05	355.771,52		343.017,44
59.3	Subsídios	1.175,02		12.704,05	355.771,52		343.017,44
59.3.1	PRODEP	2.589,01		11.956,04	194.769,94		322.813,50
59.3.2	PIDOC	187,01		748,04	20.951,98		20.203,94
62	Fornecimentos e serviços externos	54.379,36	5.997,63	556.138,94	52.149,50	500.308,94	
62.2	Serviços especializados	30.338,00	5.997,63	180.165,16	48.120,38	272.045,78	
62.2.1	Trabalhos especializados	4.214,60		30.819,55	1.383,75	29.435,80	
62.2.1.2	Trab.Especializ.(IVA n/Deductiv.)	4.214,60		30.819,55	1.383,75	29.435,80	
62.2.1.2.4	DE SERVIÇOS ESPECIALIZ.	1.251,60		6.673,35	1.383,75	5.219,00	
62.2.1.2.5	DE OUTROS	2.963,00		24.146,20		24.196,80	
62.2.2	Publicidade e propaganda			961,30		961,30	
62.2.2.1	Public.Proc.(IVA n/Deductiv.)			961,30		961,30	
62.2.3	Vigilância e segurança			4.367,12		4.367,12	
62.2.3.2	Vigilanc.Segur.(IVA n/Deduct.)			4.367,12		4.367,12	
62.2.4	Honorários	6.358,61		71.772,50		71.772,50	
62.2.4.1	Honorários de Colaboradores	6.358,61		71.772,50		71.772,50	
62.2.4.1.2	Honor.Colab.(IVA n/Deductiv.)	5.630,36		68.206,45		65.226,45	
62.2.4.1.3	Honor.Colab.Outros (RET)	728,25		3.566,05		3.546,05	
62.2.6	Conservação e reparação	1.371,04		25.971,74		25.971,74	
62.2.6.1	Conserv.Rep.Equip.Transport	4,49		2.574,53		2.574,53	
62.2.6.1.2	Cons.Rep.Eq.Tra.(IVA n/Deduct.)	4,49		2.574,53		2.574,53	
62.2.6.2	Conserv.Rep.Equip.Bas.Instal.	1.215,04		10.859,89		10.859,89	
62.2.6.2.2	Cons.Rep.Eq.Bas.(IVA n/Deduct.)	1.215,04		10.859,89		10.859,89	
62.2.6.3	Cons.Rep.Terenos e Edifícios			1.461,56		1.461,56	
62.2.6.3.2	Cons.Rep.Ter.Edif.(IVA n/Deduct.)			1.461,56		1.461,56	
62.2.6.9	Conserv.Reparação Outros	151,95		11.075,46		11.075,46	
62.2.6.9.2	Outr.Cons.Rep.(IVA n/Deductiv.)	151,95		11.075,46		11.075,46	
62.2.7	FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES	18.341,09	5.997,63	185.552,95	46.736,61	138.816,32	
62.2.7.1	FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES	18.341,09	5.997,63	185.552,95	46.736,61	138.816,32	



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

[Handwritten signatures and initials]

CENTRO HELEN KELLER, 2017
 Contribuinte nº 300745875
 Emitido por Admin em 07-03-2018 13:34:40

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Mês: Dezembro

(Euros)

Código	CONTA Designação	VALORES MENSUAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
62.2.7.1.1	FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES	18.341,09	5.997,93	185.352,95	16.736,52	138.616,32	
62.2.8	Outras	52,66		719,90		719,90	
62.3	Materiais	3.197,89		27.675,12	74,83	27.600,29	
62.3.1	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	1.308,90		6.323,62		6.323,62	
62.3.1.2	Ferr. Utilizáveis/IVA n/Dedut.	1.308,90		6.323,62		6.323,62	
62.3.3	Material de Escritório	949,34		7.026,51		7.026,51	
62.3.3.2	Mat. Escritório/IVA n/Dedutível	949,34		7.026,51		7.026,51	
62.3.5	MATERIAL DIDACTICO E LUDICO	805,65		12.745,58	74,83	12.670,75	
62.3.5.1	MATERIAL DIDACTICO E LUDICO	805,65		12.745,58	74,83	12.670,75	
62.3.5.1.1	MATERIAL DIDACTICO	805,65		12.233,10	74,83	12.158,27	
62.3.5.1.2	MATERIAL LUDICO			512,48		512,48	
62.3.8	Outros	133,80		1.579,41		1.579,41	
62.3.8.1	ENCARGOS COM A SAUDE			580,14		580,14	
62.3.8.1.1	MEDICAMENTOS			580,14		580,14	
62.3.8.2	OUTROS FORNECIMENTOS	133,80		999,27		999,27	
62.3.8.2.1	OUTROS FORNECIMENTOS	133,80		999,27		999,27	
62.4	Energia e fluidos	8.492,22		69.097,97		69.097,97	
62.4.1	Electricidade	3.582,68		33.442,04		33.442,04	
62.4.1.2	Electric. c/IVA n/Dedutível	3.582,68		33.442,04		33.442,04	
62.4.2	Combustíveis	2.675,27		17.449,70		17.449,70	
62.4.2.1	Gasolina			63,50		63,50	
62.4.2.2	Gasóleo	261,70		5.239,32		5.239,32	
62.4.2.3	Gás	1.813,57		12.146,58		12.146,58	
62.4.2.3.2	Gás c/IVA n/Dedutível	1.813,57		12.146,58		12.146,58	
62.4.3	Água	2.014,27		18.205,23		18.205,23	
62.4.3.3	Água (REI/REPR)	2.014,27		18.205,23		18.205,23	
62.5	Deslocações, estadas e transportes	443,35		22.785,25		22.785,25	
62.5.1	Deslocações e estadas	443,35		22.785,25		22.785,25	
62.5.1.1	Deslocações Estada de Utentes/Pessoal	443,35		22.785,25		22.785,25	
62.5.1.1.2	Despesas de Alimentação			6,00		6,00	
62.5.1.1.3	VISITAS DE ESTUDO	441,13		8.709,63		8.709,62	
62.5.1.1.4	Despesas Transporte Eventuais			191,66		191,65	
62.5.1.1.6	Participação em Parqueamento	4,20		77,30		77,30	
62.5.1.1.7	VIAGENS DE DIALISAS			13.800,58		13.800,68	
62.5.2	Transportes de pessoal			73,45		73,45	
62.5.2.1	Passes c/IVA n/Dedutível			73,45		73,45	
62.5.8	Outros			92,25		92,25	
62.5.8.2	Outros c/IVA n/Dedutível			92,25		92,25	
62.6	Serviços diversos	11.985,50		116.448,34	4.151,39	112.296,95	
62.6.1	Rendas e aluguéis	595,59		26.300,62	171,93	26.128,69	
62.6.1.3	Aluguer Visturas	151,70		17.618,40	171,93	17.446,47	
62.6.1.3.2	Aluguer Visturas C/IVA n/Ded.	151,70		17.618,40	171,93	17.446,47	
62.6.1.4	Aluguer Equipamento	442,80		6.239,20		6.239,20	
62.6.1.4.2	Alug. EQUIPAM. c/IVA n/DedUTIVEL	442,80		6.239,20		6.239,20	



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

CENTRO HELEN KELLER, 2017
Conta: 500745575
Emite por Admin em: 07-03-2018 13:34:40

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Mês: Dezembro

(Euros)

Código	CONTA Designação	VALORES MENSUAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedoras	Credoras
62.5.1.5	Outras Rendas e Aluguéis			2.445,02		2.445,02	
62.5.1.5.9	Out. Aluguéis IVA n/ deduzível			2.445,02		2.445,02	
62.6.2	Comunicação	1.186,53		9.674,50	555,26	9.119,24	
62.6.2.1	Correio			160,74		160,74	
62.6.2.1.3	Correio Outros (REI/REPR)			160,74		160,74	
62.6.2.2	Telefones	138,55		2.417,08	75,16	2.341,92	
62.6.2.2.2	Telefones c/IVA n/Deduzível	138,55		2.417,08	75,16	2.341,92	
62.6.2.3	Internet	518,01		3.348,74	100,00	3.248,74	
62.6.2.3.2	Internet c/IVA n/Deduzível	518,01		3.348,74	100,00	3.248,74	
62.6.2.4	Televisões	329,57		1.747,44	300,00	1.447,44	
62.6.2.4.2	Televisões n/ deduzível	329,57		1.747,44	300,00	1.447,44	
62.6.3	Seguros	712,65		8.075,31	286,23	7.789,08	
62.6.3.01	Seguro Automóveis	75,75		609,08	286,23	320,65	
62.6.3.06	Seguro Multiriscos Comércio	366,30		4.402,82		4.402,82	
62.6.3.08	Seguro Equip. Electrónico			230,21		230,21	
62.6.3.11	Seguro Acltantes Pessoais			2.467,63		2.467,63	
62.6.3.17	Seguro Responsabilidade Civil			425,27		425,27	
62.6.5	Contadores e Notários			875,62		875,62	
62.6.5.1	COMERCIAL E NOTARIADO			875,62		875,62	
62.6.5.1.1	COMERCIAL E NOTARIADO			875,62		875,62	
62.6.7	Limpeza, Higiene e conforto	3.866,38		48.056,01	3.138,07	44.917,94	
62.6.7.2	Limp.Hig.Conf.c/IVA n/Deduzível	3.866,38		48.056,01	3.138,07	44.917,94	
62.6.8	Outros serviços	1.014,14		21.450,48		21.450,48	
62.6.8.01	JORNALS E REVISTAS			2,40		2,40	
62.6.8.01.2	Jornais e Revistas c/IVA n/Deduzível			2,40		2,40	
62.6.8.03	Fotografia e impressos	5,48		160,41		160,41	
62.6.8.03.2	Fotog.Impr.c/IVA n/Deduzível	5,48		160,41		160,41	
62.6.8.04	LICENÇAS CAMARARIAS	292,50		3.510,00		3.510,00	
62.6.8.04.2	Licenças Camararias Outros (REI)	292,50		3.510,00		3.510,00	
62.6.8.06	DESPESAS COM ANIMAIS			554,80		554,80	
62.6.8.06.1	DESPESAS COM ANIMAIS			554,80		554,80	
62.6.8.06	Produtos Alimentares	95,04		595,23		595,23	
62.6.8.06.1	Alimentação bebidas	95,04		595,23		595,23	
62.6.8.08	Outros Serviços	4.270,00		12.548,62		12.548,62	
62.6.8.08.2	Out.Serviços c/IVA n/Deduzível	4.270,00		12.548,62		12.548,62	
62.6.8.09	Outros Fornecimentos	1.200,32		6.071,52		6.071,52	
62.6.8.09.2	Out.Fornecim.c/IVA n/Deduzível	1.200,32		6.071,52		6.071,52	
62.6.8.09.3	Out.Fornecim.Outros (REI)			17,00		17,00	
63	Gastos com o pessoal	147.554,62		1.774.661,69	10,15	1.774.651,54	
63.7	Remunerações do Pessoal	120.500,79		1.379.571,83		1.379.571,83	
63.7.1	Remunerações Serv.Admin.e Gerais	15.570,92		154.598,54		154.598,54	
63.7.1.1	Ordenados Administrativos e Gerais	8.285,17		118.260,43		118.260,43	
63.7.1.1	Subsídio de Férias	2.597,15		10.354,62		10.354,62	



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

CENTRO HELEN KELLER, 2017

Contribuinte nº 500745279

Unidade por Admin em 07-03-2018 13:34:40

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Mês: Dezembro

(Em €)

Código	CONTA Designação	VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Cretores
63.2.1.5	Subsídio de Natal	2.987,15		10.254,02		10.254,02	
63.2.1.7	Subsídio de Alimentação	417,12		5.479,44		5.479,44	
63.2.1.8	Abonos p/ férias	78,33		461,63		461,63	
63.2.1.9	Outros Abonos	1.395,00		8.680,00		8.680,00	
63.2.1.9.1	Diuturnidades	125,00		3.400,00		3.400,00	
63.2.1.9.3	Direção Pedagógica	170,00		5.280,00		5.280,00	
63.2.1	Remunerações de 1º Cido	21.754,46		256.239,53		256.239,53	
63.2.1.1	Ordenados de 1º Cido	17.534,92		205.311,57		205.311,57	
63.2.1.4	Subsídio de Férias	1.625,50		19.506,00		19.506,00	
63.2.1.5	Subsídio de Natal	1.625,50		19.506,00		19.506,00	
63.2.1.7	Subsídio de Alimentação	573,34		7.595,56		7.595,56	
63.2.1.9	Outros Abonos	325,00		4.325,00		4.325,00	
63.2.1.9.1	Diuturnidades	225,00		2.575,00		2.575,00	
63.2.1.9.3	Coordenação Sala de Estudo	150,00		100,00		100,00	
63.2.1.9.4	Qualificações permanentes			1.350,00		1.350,00	
63.2.2	Remunerações de 2º e 3º Cido	46.569,99		529.766,31		529.766,31	
63.2.2.1	Ordenados de 2º e 3º Cido	37.925,75		435.055,00		435.055,00	
63.2.2.4	Subsídio de Férias	3.173,58		38.082,36		38.082,36	
63.2.2.5	Subsídio de Natal	3.173,58		38.082,36		38.082,36	
63.2.2.7	Subsídio de Alimentação	1.147,08		13.670,39		13.670,39	
63.2.2.9	Outros Abonos	250,00		4.925,00		4.925,00	
63.2.2.9.1	Diuturnidades	250,00		2.750,00		2.750,00	
63.2.2.9.2	Direção Pedagógica			1.650,00		1.650,00	
63.2.2.9.5	Coord. Apoio			525,00		525,00	
63.2.3	Remunerações de 1. Infância	17.900,40		216.585,88		216.585,88	
63.2.3.1	Ordenados de 1. Infância	13.551,08		166.760,52		166.760,52	
63.2.3.4	Subsídio de Férias	1.375,05		16.500,26		16.500,26	
63.2.3.5	Subsídio de Natal	1.375,05		16.500,26		16.500,26	
63.2.3.7	Subsídio de Alimentação	834,21		7.849,44		7.849,44	
63.2.3.9	Outros Abonos	526,00		9.375,00		9.375,00	
63.2.3.9.1	Diuturnidades	175,00		4.125,00		4.125,00	
63.2.3.9.4	Coordenação Música Infantil			3.600,00		3.600,00	
63.2.3.9.5	Qualificações permanentes	150,00		1.650,00		1.650,00	
63.2.6	Remunerações Manutenção e Transporte	3.173,91		33.469,37		33.469,37	
63.2.6.1	Ordenados Serv. Manutenção e Transporte	2.146,83		23.775,83		23.775,83	
63.2.6.4	Subsídios de Férias	197,83		2.373,95		2.373,95	
63.2.6.5	Subsídios de Natal	197,83		2.373,95		2.373,95	
63.2.6.7	Subsídios de Refeição	156,42		1.720,62		1.720,62	
63.2.6.9	Outros Abonos	475,00		5.225,00		5.225,00	
63.2.6.9.1	Diuturnidades	75,00		825,00		825,00	
63.2.6.9.2	Qualificações permanentes	250,00		2.750,00		2.750,00	
63.2.6.9.5	Coordenação de Segurança	150,00		1.650,00		1.650,00	
63.2.7	Remunerações Educ. Especial	15.591,39		177.825,56		177.825,56	
63.2.7.1	Ordenados Ed. Especial	10.965,58		127.401,39		127.401,39	
63.2.7.4	Subsídios de Férias	354,58		4.154,36		4.154,36	
63.2.7.5	Subsídios de Natal	354,58		4.154,36		4.154,36	



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

Handwritten signatures and initials in blue ink.

CENTRO HELEN KELLER, 2017
 Contribuinte nº 500745575
 Emitido por Admin em 07-03-2018 13:14:40

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

até: Dezembro

(Em€)

Código	CONTA Designação	VALORES VIGENTES		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
61.2.7.7	Subsídio de Alimentação	521,40		6.100,38		6.100,38	
61.2.7.9	Outros Alunos	2.192,25		21.413,27		21.413,27	
63.2.7.9.1	Dilutividades	200,00		1.200,00		3.200,00	
63.2.7.9.5	Apoio - Terapia	1.992,25		18.213,27		18.213,27	
63.2.9	Remunerações Qta. Pedagógica	779,04		8.721,54		8.721,54	
63.2.9.1	Ordenados Qta. Pedagógica	605,50		6.709,00		5.709,00	
63.2.9.4	Subsídios de Férias	48,50		582,00		582,00	
63.2.9.5	Subsídios de Natal	48,50		382,00		582,00	
63.2.9.7	Subsídios de Refeição	52,14		571,54		573,54	
63.2.9.9	Outros Alunos	25,00		275,00		275,00	
63.2.9.9.1	Dutunidades	25,00		275,00		275,00	
63.4	Indemnizações			29.919,94		29.919,94	
63.4.1	Indemnizações			29.919,94		29.919,94	
63.4.1.1	Indemnizações por Despedimento			29.919,94		29.919,94	
63.5	Encargos sobre remunerações	25.753,83		293.891,08	10,10	291.880,93	
63.5.1	Encargos Administrativos e Gerais	3.381,01		31.910,13		31.910,13	
63.5.1.1	Seg. Social	3.163,77		29.417,83		29.417,83	
63.5.1.2	CGA	217,24		2.487,40		2.487,40	
63.5.1.4	Encargo FGCT			4,90		4,90	
63.5.2	Encargos 1º Ciclo	4.066,99		54.811,96		54.811,96	
63.5.2.1	Seg. Social	3.800,16		46.056,78		45.066,78	
63.5.2.2	CGA	266,49		9.740,71		9.740,71	
63.5.2.4	Encargo FGCT	1,34		4,47		4,47	
63.5.3	Encargos 2º e 3º Ciclo	9.762,47		113.759,40	10,10	111.749,25	
63.5.3.1	Seg. Social	9.761,05		113.737,90	10,10	111.727,75	
63.5.3.4	Encargo FGCT	1,42		21,50		21,50	
63.5.4	Encargos 4ª Infância	1.047,26		49.470,47		49.470,47	
63.5.4.1	Seg. Social	1.050,91		46.245,77		46.245,77	
63.5.4.3	CGA	295,07		1.611,02		3.611,00	
63.5.4.4	Encargo F.G.C.T.	1,28		13,58		13,68	
63.5.6	Encargos Manutenção e Transporte	135,36		5.997,61		5.997,61	
63.5.6.1	Seg. Social	135,94		5.992,00		5.992,50	
63.5.6.4	Encargo F.G.C.T.	0,42		5,61		5,01	
63.5.7	Encargos Ed. Especial	1.397,46		35.724,30		35.724,30	
63.5.7.1	Seg. Social	1.014,97		32.438,05		32.438,05	
63.5.7.2	CGA	380,22		3.265,09		3.265,09	
63.5.7.4	Encargo F.G.C.T.	2,20		26,66		23,66	
63.5.9	Encargos Qta. Pedagógica	162,25		1.817,21		1.817,21	
63.5.9.1	Seg. Social	162,25		1.817,21		1.817,21	
63.6	Suportes de acidentes no trabalho e com			9.229,50		9.229,50	
63.6.1	Seg. Acidentes Trabalho			9.229,50		9.229,50	
63.8	Outros gastos com a pessoa	1.200,00		12.049,24		12.049,24	
63.8.1	Assistência Médica e/ou DVA Ded.			1.565,24		1.665,24	
63.8.1.1	Saúde no Trabalho			1.450,00		1.450,00	
63.8.1.2	Segurança no trabalho			715,24		215,24	



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

Handwritten signatures and initials in blue ink.

CENTRO HELEN KELLER, 2017

Contribuinte n.º 500745579

Entidade por Admin em 07/03/2018 13:34:40

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Mês: Dezembro		VALORES MENSUAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
Código	Designação	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
63.8.4	Formação Profissional IVA não D.			150,00		150,00	
63.8.5	Outros Custos com o Pessoal	1.200,00		10.234,00		10.234,00	
63.8.5.1	Out.Cust.Pess.Outros (RET)	1.200,00		10.234,00		10.234,00	
64	Gastos de depreciação e de amortização	32.107,75		126.048,35		126.048,35	
64.2	Activos fixos tangíveis	31.362,49		123.967,19		123.967,19	
64.2.2	Amort.Edif.e Out.Construções	24.418,48		97.288,72		97.288,72	
64.2.3	Amort.Equipamento Básico	541,05		2.164,25		2.164,25	
64.2.3.1	Amort.Equipamento Básico	541,05		2.164,25		2.164,25	
64.2.3	Amort.Ferramentas e Utensílios	2.405,91		9.140,19		9.140,19	
64.2.6	Amort.Equip.Administrativo	377,94		742,23		742,23	
64.2.6.1	Amort.Mobiliário	377,94		742,23		742,23	
64.2.7	Amort.Terços e Vasilhame			1.153,75		1.153,75	
64.2.7.1	Amort.Embalagens Retornáveis			1.153,75		1.153,75	
64.2.8	Amort.Outros Imob.Corpóreas	3.518,11		13.478,04		13.478,04	
64.3	Activos intangíveis	745,27		2.981,16		2.981,16	
64.3.1	Programas de Computador	745,27		2.981,16		2.981,16	
65	Perdas por imparidade	12.656,42		12.656,42		12.656,42	
65.1	Em dívida a receber	12.656,42		12.656,42		12.656,42	
65.1.1	Clientes	12.656,42		12.656,42		12.656,42	
68	Outros gastos e perdas	22.559,44	5.160,32	50.205,38	6.160,32	40.045,06	
68.1	Impostos	0,40		2.605,92		2.605,92	
68.1.2	Impostos indirectos:	0,40		0,80		0,80	
68.1.2.2	Imposto de Selo	0,40		0,80		0,80	
68.1.2.3.17	Operações Financeiras	0,40		0,80		0,80	
68.1.2.3.17.2	Op. result. de acq. intermedi.	0,40		0,80		0,80	
68.1.2.3.17.2.4	Outras comissões	0,40		0,80		0,80	
68.1.3	Taxes			2.605,12		2.605,12	
68.8	Outros	22.559,44	5.160,32	50.595,46	6.160,32	44.435,14	
68.8.1	Correcções relativas a períodos anterior	22.559,44	5.160,32	50.754,05	6.160,32	44.594,53	
68.8.2	Donativos	100,00		238,00		238,00	
68.8.3	Quotações			1.550,50		1.550,50	
68.8.8	Outros não especificados			56,31		56,31	
69	Gastos e perdas de financiamento	94,53		9.578,39	2.267,55	7.410,84	
69.1	Juros suportados	0,01		7.353,18	1.876,17	5.677,01	
69.1.1	Juros de financiamentos obtidos			7.457,62	1.876,17	5.581,45	
69.1.5	Juros More e Compensatórios	0,01		95,56		95,56	
69.8	Outros gastos e perdas de financiamento	94,53		2.125,21	391,38	1.733,83	
69.8.8	Outros	94,53		2.125,21	391,38	1.733,83	
72	Prestações de serviços	77.546,40	255.195,30	272.495,95	2.443.305,79		2.170.810,83
72.1	Menssidades		120.345,55	193.821,56	1.599.825,20		1.406.005,64
72.1.1	1.ª Infância		10.692,97	40.315,12	255.853,20		207.345,19
72.1.2	1.º Ciclo		47.078,85	48.432,34	567.291,96		475.861,62
72.1.3	2.º Ciclo		24.017,80	22.913,58	356.938,80		343.998,31



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

Handwritten signatures and initials in blue ink.

CENTRO HELEN KELLER, 2017

Contribuinte nº 50076529

Então por Admin em 07-02-2018 13:34:40

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

até Dezembro

(Euros)

Código	CONTA Designação	VALORES MENSUAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
72.1.4	3º Ciclo		25.108,33	25.095,77	36.394,41		280.295,64
72.1.5	Creche		9.113,25	5.901,75	50.595,26		51.733,51
72.1.6	Bancaria		5.428,88	150,00	13.692,38		13.542,38
72.2	Matrículas	77.545,40	80.030,01	77.961,40	209.614,01		131.652,61
72.2.1	1. Infância	19.523,85	29.660,01	19.622,60	51.056,01		33.423,41
72.2.2	1º Ciclo	19.340,85	19.740,00	19.449,60	52.136,00		32.685,40
72.2.3	2º Ciclo	19.340,85	19.815,00	19.449,60	52.211,00		32.761,40
72.2.4	3º Ciclo	19.340,85	19.815,00	19.449,60	52.211,00		32.761,40
72.3	Atividades Extracurriculares		45.320,73	693,00	533.864,38		633.171,58
72.3.1	Prolongamento		2.200,00		20.254,00		20.254,00
72.3.1.1	Jardim de Infância		210,00		3.770,00		3.770,00
72.3.1.2	1º Ciclo		625,67		5.024,01		5.024,01
72.3.1.3	2º Ciclo		625,67		5.380,00		5.380,00
72.3.1.4	3º Ciclo		625,65		5.379,99		5.379,99
72.3.2	Sala de Estudo		1.240,00		38.915,00		38.915,00
72.3.2.2	1º Ciclo		1.840,00		18.440,00		18.440,00
72.3.2.3	2º Ciclo		1.200,00		10.237,50		10.237,50
72.3.2.4	3º Ciclo		1.200,00		10.237,50		10.237,50
72.3.3	At. Músicas, Desportivas e Culturais		5.347,50		59.227,50		59.227,50
72.3.3.1	Educação Musical		933,00		9.414,50		9.414,50
72.3.3.2	Educação Desportiva		4.785,00		42.466,50		42.466,50
72.3.3.3	Cultura Geral		629,50		7.346,50		7.346,50
72.3.4	Prov. Suplementares		13.550,50	303,00	154.641,34		154.138,34
72.3.4.2	Aluguer de Equipamento		144,50		1.360,50		1.360,50
72.3.4.3	Curso de Animo		140,00		775,50		775,50
72.3.4.4	Viagem de Finalistas				13.300,25		13.300,25
72.3.4.5	Viagens de Estudo		521,50	157,00	21.215,09		21.078,09
72.3.4.7	Provelhos C/ Colónia			356,00	36.810,00		36.454,00
72.3.4.8	Terapias		10.745,50		90.980,50		90.980,50
72.3.5	Prov. Recuperação Refeitorio		17.902,75	140,00	297.237,18		297.097,18
72.3.5.1	Refeições		17.902,75	140,00	297.237,18		297.097,18
72.3.6	Prov. Recuperação Mat. Didactico		3.213,08	50,00	36.225,26		36.175,26
72.3.6.1	Manuais Escolares				3.395,14		3.395,14
72.3.6.2	Material de Desgaste		3.130,00	50,00	32.218,00		32.268,00
72.3.6.3	Material Didactico		83,58		311,92		311,92
72.3.8	outras		475,00		17.064,00		17.064,00
72.3.8.1	Provetos não Especificados		205,00		13.264,00		13.264,00
72.3.8.2	CAO		270,00		3.790,00		3.790,00
75	Subsídios à exploração		22.782,92	25.538,76	133.881,26		107.542,50
75.2	Subsídios de outras entidades		22.782,92	25.538,76	133.881,26		107.542,50
75.2.1	Subs. Direl - Inimizos/Juventude		22.782,92	25.538,76	129.747,52		103.805,76
75.2.1.1	1. Infância		5.695,73	5.484,69	32.427,86		25.943,17
75.2.1.2	1º Ciclo		5.695,73	5.484,69	32.427,86		25.943,17
75.2.1.3	2º Ciclo		5.695,73	5.484,69	32.427,86		25.943,17
75.2.1.4	3º Ciclo		5.695,73	5.484,69	32.427,86		25.943,17
75.2.1.5	Desporto Escolar				36,00		36,00



Centro Helen Keller

Instituição Particular de Solidariedade Social

Handwritten signatures and initials in blue ink.

CENTRO HELEN KELLER, 2017

Contribuinte nº 500745370

Emisso por Autom em 07/03/2018 13:34:40

Balancete Analítico - Contabilidade Geral

Mês: Dezembro

(Euros)

Código	CONTA Designação	VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
		Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedoras	Créditoras
75.2.2	Subsídios de outras entidades				4.133,74		4.133,74
76	Reversões		9.663,90		9.663,90		9.663,90
76.2	De perdas por imparidade		9.663,90		9.663,90		9.663,90
76.2.1	Em dívidas a receber		9.663,90		9.663,90		9.663,90
76.2.1.1	Clients		9.663,90		9.663,90		9.663,90
78	Outros rendimentos e ganhos	307,00	4.532,58	307,00	26.925,39		26.418,39
78.1	Rendimentos suplementares		138,00		1.075,00		1.075,00
78.1.6	Outros rendimentos suplementares		138,00		1.075,00		1.075,00
78.1.6.2	Outros rendimentos suplementares		138,00		1.075,00		1.075,00
78.1.6.2.2	Quotas de Sócios		5,00		943,00		943,00
78.1.6.2.2.1	Quotizações		5,00		943,00		943,00
78.1.6.2.8	N/Especif.Inerent Valor Acresc		132,00		132,00		132,00
78.1.6.2.8.2	N/Esp.(N.Val.Acresc) Tx.Vor		132,00		132,00		132,00
78.7	Rendimentos e ganhos em investimento f		200,00	200,00	2.490,00		2.490,00
78.7.2	Sinistros				250,00		250,00
78.7.3	Rendas e out.rendimentos propriedades i		200,00	200,00	2.400,00		2.200,00
78.7.3.1	Rendas e outros rendimentos		200,00	200,00	2.400,00		2.200,00
78.8	Outros	307,00	4.194,58	307,00	23.200,39		22.893,39
78.8.1	Correcções relativas a períodos anterior		912,00		3.997,00		3.857,00
78.8.3	Imputação de subsídios para investimen	175,00	3.176,02	175,00	12.879,08		12.734,08
78.8.4	Ganhos em outros instrumentos financeiros	132,00	206,56	132,00	6.464,31		6.332,31
78.8.4.1	Dividendos	132,00	206,56	132,00	6.464,31		6.332,31
79	Juros, dividendos e outros rendimentos i		2.427,51		6.052,77		6.052,77
79.1	Juros Obtidas		2.427,51		6.052,77		6.052,77
79.1.1	De depósitos		2.427,51		6.052,77		6.052,77
81	Resultado líquido do período			159.560,04	159.560,04		
81.6	Resultado líquido			159.560,04	159.560,04		
TOTAL GERAL:		1.515.126,08	1.515.126,08	20.739.802,38	20.739.902,38	8.438.213,58	8.438.010,50